ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

02 апреля 2015 г.                                                                                                          г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, П<…>, рассмотрев материалы, представленные
отделом контроля недобросовестной конкуренции  и рекламы о размещении по
проспекту Красноармейский (ТЦ «Сити Центр»), по проспекту Строителей (стадион
«Локомотив») и по улице Малахова (ТЦ «Огни») рекламы, в которой усматриваются
признаки нарушения ч.7 ст.5 Федерального закона «О рекламе».

УСТАНОВИЛ:

управлением Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю выявлен
факт размещения в г.Барнауле по проспекту Красноармейский (ТЦ «Сити Центр»),
по проспекту Строителей (стадион «Локомотив») и по улице Малахова (ТЦ «Огни»)
рекламных конструкций с рекламой следующего содержания: «Алтайский
кредитный центр…Материнский капитал членам кооператива на строительство на
жилье требуется только паспорт…ул.Партизанская,105…»

Согласно ч.7 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В рекламе отсутствует часть существенной информации о том, что КПК «Алтайский
кредитный центр» предоставляет целевые займы на строительство, жилье лицам,
имеющим право на получение сертификата на материнский капитал, что
указывает на признаки нарушения требования ч.7 ст. 5 Федерального закона «О
рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 3, 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №42-ФАС22-Р/04-15 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле, в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе: КПК
«Алтайский кредитный центр» (ОГРН 1112225014054).

3. Назначить дело №42-ФАС22-Р/04-15 к рассмотрению на 16 апреля 2014г. в 09
часов 30 минут по адресу: г.Барнаул, пр.Ленина, 81, 1 этаж.

4. В адрес Алтайского краевого УФАС России КПК «Алтайский кредитный центр»
представить в срок до 16 апреля 2015 г. копии следующих документов и
материалов:

-утвержденные условия предоставления займов под материнский капитал;

-иные документы и пояснения, имеющие отношение к делу.

Копии всех документов и материалов должны быть заверены надлежащим
образом и направлены с описью вложения.

Обращаю Ваше внимание, что непредставление в федеральный антимонопольный
орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо представление
недостоверных сведений (информации) - влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, или
представителей (с доверенностью на участие в деле №42-ФАС22-Р/04-15))
обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт).

Председатель Комиссии                                                                                          П<…>